teneantur exceptis banitis predictis. Item quod ipse

et eius filii et heredes non debeant aliquo modo

capere aliquod pedagium uel toltam ab aliquo ho-

mine Taurini uel iurisdictionis ipsius occaxione

aliquarum negociationum uel bestiarum suarum uel

aliarum rerum suarum transeuncium uel manen-

originale suprascripti exempli cum ipso exemplo

uidi legi et excultaui et pro ut in ipso autentico

continetur ita in hoc exemplo continetur nichil

adito uel mulato quod sensum mutet uel substan-

ciam et in testimonium premissorum me subscripsi.

Et ego Matheus Tauanus notarius curie ciuitatis Tau-

cium per podcrium uel districtum dicti castri et rini et publicus una cum suprascriplis et infrascri-

uille uel alio modo Qui dictus fredericus de plo-

zasco de predicto feudo et de predictis omnibus

iurauit ad sancta dei euangelia manu propria fide-

litatem sicut est mox uassallorum predicto comuni

seu dicto capitaneo recipient! nomine dicti comu-

ptis notariis autenticum originale suprascripti exem

pli cum ipso exemplo uidi legi et excultaui et pro

ut in ipso autentico continetur ita in hoc exemplo

continetur nichil adito uel mutato quod sensum

mutet uel substanciam et in testimonium premisso-

nis. Insuper predicta omnia suprascripta atendere rum me subscripsi.

et obseruare ut supra contra hoc expressim acto Et ego Nicolinus Malchaualis notarius publicus et

inter partes predictas quod dictus dominus frede- b scriba curie ciuitatis Taurini suprascriptum auten

ricus nec dictum comune possint predicta alienare

uel in alium transferre sub aliquo modo uel inge

nio nisi de consensu utriusque partis et pro pre

dictis omnibus et inuestitura fidelitatis iamdicte et

pro constructione dicti castri fuit confessus tacitus

et contentus dictus dominus fredericus de plozasco

se habuisse et récépissé a dicto comuni Taurini

libras centum bonorum secuxinorum ueterum Re

nunciando exceptioni non numerate et non recepte

pecunie future numerationis

et receptionis Et hec omnia acta sunt saluis om

nibus preceptis et fidelitate domini imperatoris et

saino omni iure et ratione quam et quod aliquis

homo ciuis Taurini habet uel haberet in castro uel

in territorio et in finibus Beenaschi. Post modum с

uero cúrrente eodem anno et indictione die sabali

décimo sexto mensis iullii in Taurino in portichu

curie palacii comunis Taurini presentibus domino

Mayfredo Vasco prepósito Taurini et domino Gual-

fredo archidiácono Taurini et bono Iohanne de ma-

rentino et aliis pluribus testibus et in presencia

domini Lafranchi Agiroti iudicis comunis Taurini

et eius insinuatione Iohannes filius domini frederici

de plozasco predictam donationem et fidelitatem a

predicto pâtre suo factas et predicta omnia et sin

gula sicut superius denotata sunt et ordinata in

omnibus et per omnia firmauit laudauit et ratifi

cando aprobauit et promisit per stipulationem sub

obligations omnium bonorum suorum et dampna-

rum et expensarum restitutione Ita atendere et d

obseruare omni tempore sicut superius declarator

et hoc promisit et fecit in manibus domini Iolian-

nis Valle domini Iacobi cagnacii et Guillielmi ca-

gnacii sindicorum et clauariorum comunis Tau

rini et nomine ipsius comunis recipiendum Acta

sunt hec in ciuitate Taurini in portichu curie pa

lacii ciuitatis Taurini ubi ius reditur presentibus

testibus superius nominatis unde plures carte uno

tenore fieri iusse sunt. Et ego umbertus Sapauigna

notarius comunis Taurini predictis et singulis om

nibus suprascriptis interfui et haue cartam iussu

et uoluntate dicti capitaney et predicti domini fre

derici compleui et scripsi. „

Et ego Iacobus ciuis Taurini notarius

tichum ad instanciam predicti massarii comunis de

mandato supradicti domini iudicis autcnticaui tran-

scripxi ut supra continetur ac eciam una cum su

prascriptis notariis autenticum originale uidi legi

et excultaui cum suprascripto exemplo et pro ut

in ipso originali autentico continetur ita in presenli

exemplo continetur nichil addito uel mutato quod

sensum mutet uel substantiam et in testimonium

premissorum me subscripsi et signaui.

( DCCCXCIX )

Salvaguardia conceduta da Amedeo IV conte

di Sui'oia al ponte de Cheuris.

12З9 , a5 luglio

Da un registro mtmbr. del secólo nu. Arch. VescoviXt iTAosta.

(L. C.)

Notum sit omnibus quod nos Amedeus comes

Sabaudie et in italia marchio accepimus sub cu

stodia et protectione nostra pontem de cheuris

presentem et futurum inhibentes omnibus sub pena

i.x librarum ne quis ausu temerario pontem ipsum

infringere uel uiolare présumât uel prohibeat exi-

tum uel accessum. datum auguste anno m.ccxxx.ix.

indicione duodécima, octano kalendas augusti.

С см )

G10NATA DK Luco capitolio di Torino pelfimpera-

tore dà a Billione delta Rovere una bruida della

chiesa maggiore di Torino per compensarlo delle

rendite del castello di Monto*oio ami tempo re-

stituito al vescovo.

• ,23g , 4 agosto

DaWorig. Archivio Arcivescovile di Torino , cal. 1, т. I, я. »5.

(D. P.)

In christi nomine. Anno dominice natiuitatis mil-

lesimo ce trigésimo nouo. indictione duodécima.
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die iouis. quarto die mensis augusti. Coram testibus a tuum et fructuum et pedagiorum dictum campum

infrascriptis. dominus Ionatas de luco capitanicus

taurinensis pro domino imperatore. dédit plcnam

tenutam et possessionem domino billioni de ruuore

ciui taurinensi de mandato et precepto domini

Manfredi marchionis lancie a papia superius sacri

imperii uicharii generalis sicut per litteras ipsius

doinini marchionis apparebat de quadain braida seu

campo maioris ecclcsie taurinensis cum omnibus

suis pertinentiis quantamcumque sic iacentis in

territorio Taurinensi apud Duriam. Ante ecclesiam

saucti laurencii. Occasione castri montoxoli quod

dictus billio tenuerat ab episcopo Taurinensi et

teuere debebat pro spacio uni us anni et decern

mensium et dimidio cum omnibus redditibus et

cum omnibus suis undique pertinenciis hanc teueat

et possedeat insolutum et pro solutione et paga

mento dictorum fructuum et reddituum et peda

giorum in proprii iure dominii quantumcumque sit

dictus campus de quo campo dictus nuntius dicti

capitanei ipsi billio corporalem possessionem ex

parte dicti capitanei auctoritate predicta qua fun-

gebatur secundum quod ipse postea retulit et nar-

rauit inde notario infrascripto dedit ipsa eadem die

istam.

Actum in Taurino super lobiam palacii comuni

Taurinensis quod est domini imperatoris. Interfue-

obuentionibus et pedagiis ipsius castri et qui et que b runt testes dominus Petrus Alexander, dominus Ia-

cobus de ruuore. dominus Iohannes canis. Arducio-

netus Arpinus. et alii. Ego umbertus Sapauigna

notarius interfui et hanc cartam iussu domini Io-

nathe de lucco capitanei taurinensis scripsi.

( CMI )

Bolla del papa Gregorio IX per la quale dichiara

non essere il conte Amedeo di Savoia tenuto ad

osservar fedeltà aitimperatore Federico II atiesa

pro ipso castro uel iuridictione eiusdem castri ca-

piuntur uel colliguntur. quod Castrum dictus billio

designauit mintió episcopi de precepto ct mandato

domini imperatoris et per ipsum mmtiura episcopi

designatum fuerat nuntio imperatoris. unde super

hoc facta diligenti inquisitione a dicto capitaneo de

redditibus et ualamento reddituum et obuentionum

et fructuum et pedagiorum dicti castri de tempore

illo scilicet de anuo uno et decern mensibus et di

midio in quibus dictus billio dictum Castrum cum

redditibus et obnentionibus et pedagiis teuere de

bebat. Repertum est per testes super hoc productos

quod pedagium dicti castri ualebat quolibet anno

libras quatuor uiginti secusinorum uno anno iuuante

alium. et quod de fructibus seu reditibus uinearum с la scomunica contro del medesimo fulminata

poterant exire omni anno triginta carrate uini puri

quod uinum dictus billio taxabat in solidos vi pro

quolibet sestaiero. Item quod redditus et fructus

terrarum ipsius castri ualebant quolibet anno no-

uem modios inter frumentum et siiigiam et siligi-

nem et spectam. Item quod ficta dicti castri uale

bant omni anno solidos xi. Item quod redditus

busci dicti castri omni anno ualebant solidos lx.

Item quod de pratis ipsius castri exiebant uel exire

ualebant omni anno quinqué caratefeni. Quare pro

istis omnibus fructibus et redditibus et pedagiis

quod et quos dictus billio percipere debebat et po-

t'jrat in spatio isto scilicet in anno uno et decern

mensibus et dimidio in quibus dictum Castrum de- Gregorius episcopus seruus seruorum dei. dile-

bebat teuere cum redditibus et pedagiis et pro ex- d cto filio nobili uiro comiti Sabaudie . salutem et

pensis factis ab ipso billio circa recuperationem apostolicam benedictionem. Gum in F. dictum im

ia4o, i6 settembre

DaWoriginale. Jiegio Avchivio di Corte.

Holle e Brefi. Gregorio IX , т. i , п. а.

(P. D.)

dicte ratiouis sue de predictis redditibus et peda

giis in curia imperatoris et extra quas expensas

ipse laxauit in libras xx secusinorum. Iussit dictus

capitaneus auctoritate imperiali qua fungebat in hac

parte dictum dominum billium poni in predictam

tenutam et posse dicti campi per Iohannem gicham

nuntium et seruitorem comunis taurinensis et nun-

tiuin eiusdem capitanei ibidem ad hoc constitutum

et ex parte et speciali mandato domini M. impe-

rialis uicharii. Ita per abhinc in antea dictus billio

per istam et redditibus et fructibus

pedagii dicti castri et pro expensis istis factis a

dicto billio circa recuperationem dictorum reddi-

peratorem exigentibus manifestis et grauibus cul-

pis suis de fratrum nostrorum consilio canónica

monitione premissa et omnes illos qui eidem pre-

starent consilium auxilium et fauorem excomuni-

cacionis sententiam solempniter promulgantes uni •

uersos qui predicto F. iuramento fidelitatis tenen

tur astricti ab eiusdem obseruatione duxerimus ab-

soluendos iuxta canónicas sancliones . te ad obser-

uantiam huiusmodi sacramenti quo sibi teneris de-

cernimus non teneri. Datum Anagnie xvi kalendas

octobris pontificatus nostri auno tertiodecimo.
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( СМИ ) i

Lettere di supplied rassegnata dai canonici a Ode'

mario vescovo di Novara affmchè rivocasse le ta*

glie pontificie , di cui avea grávate le chiese ivi

nominate di loro giurisdizione , con successiva

risposta del medesinto.

1240, 18 ottobre

Da copia autentica. Jrchivio deVLa Caltedrale di Novara.

(C. F. F.)

Armo dommice hicarnationis м. ее» xl. indictiûne

-afín, die dominico . qui est irtr, exeuntis octobris.

in capitulo «mete marie nouariensis dominus iaco- ,

bus turniellus ipsius ecclesie prepositus presenti-

bos domino Guidoto { Qorricio ) archipresbitero

iacobo thesaurario . iocio turniello cäntore presbí

tero petro parcha, ugone musso et balduino mus-

so . petro de uassallo et roglerio buzio . michaele

bruxando . abbate de castello. iacobo de archa-

mariano . guala cauallaccio . brunaxio barbauaria .

et guillelmo turniello ipsius ecclesie canonicis . et

presentibus testibus zenario custode dicte ecclesie

et Gregorio clerico de granocio precepit mihi no

tario infrascripto ut autenticarem et in formain pu-

blici instrumenti redigerem quasdam literas quas

direxerant domino episcopo nouariensi. et quarum

tenor talis est. Reuerendo patri et domino Ode-

mario dei gratia nouariensi episcopo. eiusdem ec

clesie capitulum promplam cum deuocione i*eueren-

ciam. Cuín uestre intentionis existât sicut credimus.

et in nostra sedeat uoluntate ius uestrum ( non )

minuere nec aufferre et ecclesiarum ius quae ad

nos pertineant pleno iure pi'out uestra prouidentia

non ignorât . uidelicet ecclesia de bacino sánete

marie de busco de caualiana. plebs petravio. san-

ctus stephanus de castro moxicii . de agoniato. y-

sarno. matheo de ueura . de eleuato. de sylua. de

riono. sancti gabriellis . sanctus bartholomeus de

nomenonio . de quartanti. de curte noua, sancti

barnabe. de casalignalono. sánete marie de gui-

lengo. sancti ieruaxii de ceredano . ecclesie de

terchato . ecclesia sancti pétri de galiato. de cuius

subiectione priuilegium habemus et publicum in-

striimentum . sancti iacobi de ponte zachono . ec

clesia sancti ambroxit in caritate sancti georgii .

sánete trinitatis . sánete crucis ordinis humiliato-

rum. et nos ecclesiis ipsis de talea nuper nobis

imposita 'porcionerh imposucrimus contingôntem .

et iam nuncios miserimus per eosdem benignita-

tem nestram aflèctuose in domino deprecaraur.

quatinus taleam . quam quibusdam ecclesiis supra-

scriptis imposuisse dicimini. reuoeare uelitis . ne

ttideamini iielle nobis iniuriam irrogare qui aliis

in iusticia sua estis ex iniuncto uobis officio de

bitares. Et super hiis deposciinus et rogamus be-

neplacitum uestrum nobis per latorem presencium

intimari. et ibidem statuit et precepit in mihi idem

dominus prepositus presentibus eisdem canonicis

ut autenticarem. et in formam publici instrumenti

reddigerem litteras quas idem dominus episcopus

nouariensis eis direxerat. quarum tenor talis est.

Odemarius miseratione diuina nouariensis episco

pus dilectis in ebristo fratribus capitulo nouariensi

salutem in eo cui omnis famulatus latura. Cum de

nostra pendeat uoluntate nostram et uestram ec-

clesiam nouariensem exaltare . et non deprimere .

et uos eadem penssata equitate debetis . et tene-

mini iura nostra et episcopatus conseruare illesa

super eo nomine quo nobis mandastis de ecclesiis

capituli non inquietandis propter taleam legati. sio

uobis duximus respondendum quod exceplis tribus

quas nominastis in litteris uestris niclnl disposai-

mus exigere ecclesiam sancti pétri de galliate ad

nos credimus pertinere. et per predecessores во»

stros ordinamenta fuisse de presbileris et clericis

et nos in possessione ipsius fore, a qua discedere

non tenemur nisi iniusticia mediente ( sic ) eccle

siam de aguniate . in qua credimus ambroxium

fuisse per nos institutum uel alium dominum epi-

scopum. Ecclesiam sánete marie de guillenco non

meminimus aliquod imposuisse. non enim credere

debetis susurronibus et qui libenter seminant dis

cordias inter fralres. Rogainus tarnen uos ut par

tem talec uobis assignatam soluere debeatis sicut

mandanimus . ne propter hoc in senlentiam inci-

datis quod uehementer esset nobis onerosum. Quare

taleam ipsam apud insulam faciamus consignari.

satis cogitare potesUs. Clericos autem nostros quos

ad ordines promoueudos uideritis auetoritate no

stra per aliquem episcoporum promoueri faciatis .

examinalione premissa. Et inde plures cartas fieri

iussit diclus dominus prepositus.

Ego Oddo notarías filius quondam bernardi de

nomenonio banc cartam scripsi et subscripsi.

( CMÏII )

■Pubblica%ione délie lettere apostoliche di Grego

rio IX dirette a frote Leone da Pirego arcivescovo

•di Milano , in cui gli prescrive di recarsi entro

certo termine a Roma , e d intimare a' capitoli ,

abati, ed altri prelati délie chiese délia sua pro

vincia di mandar anchessi alla Santa Sede de' пипй

fedeli e provvidi.

ia4<i 20 fcbbraio

• -

DalCoriginale. Archivio délia Caltedrale di Novara.

( С. F. F.)

Anno dominice incamationis miUesimo ducentési